
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 277

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 157     | PSR PER L'UMBRIA 2014 - 2020 - D.D. N. 3665/2017 -
--------------| INTERVENTO  7.2.1  - LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA
DEL          | STRADA  COMUNALE DENOMINATA "ROCCANA" - AGGIUDICA=
25-06-20     | ZIONE LAVORI -
             | 8220269C90

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTI lo Statuto e i Regolamenti dell'Ente;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 dell'08/06/2020 con il quale è
stato attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica-Settore Opere Pubbliche e
Manutenzioni e che lo stesso ha assunto il ruolo di Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3665 del 14.4.2017 della
Regione Umbria con la quale è stato emanato il "Bando relativo alla
misura 7 intervento 7.2.1. Sostegno agli investimenti nella creazione,
miglioramento e ampliamento delle infrastrutture viarie";

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 46 del 13.06.2017
avente ad oggetto: Reg. (UE) n. 1305/'13 - Programma di Sviluppo
Rurale per l'Umbria 2014-2020 misura 7 - sottomisura 7.2 – Intervento
7.2.1 - misura 7 - sottomisura 7.5. - intervento 7.2.1 - misura 7
sottomisura 7.6 intervento 7.6.1 - Approvazione proposte progettuali -
Determinazioni;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n.
110 del 14.06.2017 con la quale è stato affidato allo Studio Tecnico
Landscape Office Agronomist s.r.l. Società tra Professionisti, con
sede legale in Perugia, frazione Ponte San Giovanni, via Volumnia, 79
(C.F. e P.IVA 02965080548), l'incarico relativo alla predisposizione
delle domande di aiuto di cui alla misura 7, sottomisura 7.2.
intervento 7.2.1 relativa alla Strada Comunale Preci – Abeto
"Roccana";

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 10963 del
24/10/2017 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale per
l'Umbria 2014-2020 misura 7 Servizi di base e rinnovamento dei
villaggi nelle zone rurali – sottomisura 7.2 – Intervento 7.2.1
Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o
ampliamento delle infrastrutture viarie. Approvazione graduatoria
delle proposte progettuali ammissibili ed elenco delle proposte
progettuali irricevibili”, con la quale è stato concesso il contributo
per l'esecuzione dei lavori di riqualificazione della Strada Comunale
Preci – Abeto “Roccana”;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 157 del 25-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale Regionale n. 1724 del
21/02/2018 di finanziamento dell’opera previa presentazione della
domanda di sostegno su portale SIAN;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 122 Reg. Gen. n. 244 del
31/05/2018, con la quale si affidava al Dott. Geologo Giorgio Leoni,
con studio in Vicolo delle Conservette n. 12, 06036 Montefalco (PG),
l’incarico per la redazione della relazione geologica inerente i
lavori in oggetto;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 123 Reg. Gen. n. 245 del
31/05/2018, con la quale si affidava alla Società EXUP srl con sede in
Umbertide (PG) via Cesare Battisti, 8 cap. 06019, P.Iva 03065390548,
la progettazione, contabilità, direzione lavori e collaudo, inerente
gli interventi di cui trattasi;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 125 Reg. Gen. n. 247 del
01/06/2018, con la quale si affidava al Geom. Norise Fedeli con studio
in Via Morvillo n. 11, Centro Civico di Quartiere Palazzina E”, Loc.
San Nicolò, 06049 (PG), il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori in questione;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 27/07/2018,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il
progetto definitivo dei lavori di che trattasi per una spesa
complessiva di € 555.894,00;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 203 del
14/09/2018 riportata al n. 389 del Reg. Gen., esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori
suddetti;

RICHIAMATE le proprie Determinazioni Dirigenziali n. 124 del
30/04/2019 riportata al n. 234 del Reg. Gen. e n. 162 del 26/06/2019
riportata al n. 295 del Reg. Gen.  esecutiva ai sensi di legge, con la
quale sono stati approvati gli elaborati integrativi al progetto
esecutivo dei lavori in oggetto, a seguito dell’istruttoria della
domanda di finanziamento;

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 10851 del 29/10/2019
la Regione Umbria ha concesso il contributo di euro 547.947,26 per la
realizzazione dei lavori di “Miglioramento della strada Roccana”;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., che disciplina
l'affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e
forniture;

CONSIDERATO che:
-ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. C - BIS), del suddetto D.Lgs. n.
50 del 18.04.016 e s.m.i., fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 esalvala possibilkiktà di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.
35, secondo le modalità ivi indicate;

VISTO l'art. 10, lettera h), del D.P.R. 5.10.2010 n. 207, in quanto
applicabile in via transitoria ai sensi degli artt. 216 e 217 del
D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone, fra l'altro, che il responsabile
del porocedimento propone all'Amministrazione aggiudicatrice i sistemi
di affidamento dei lavori;

CONSIDERATO che:
- con Delibera della Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2019 è stato
deliberato di provvedere ad affidare alla Società Umbria Digitale
s.c.a.r.l. con sedwe in via G. Panzani 39, 06128 Perugia, la gestione
telematica delle procedure di gara e dei fornitori;
- con D.D. n. 42 del 14.02.2019 reg. gen. n. 92, è stato affidato alla
Società Umbria Digitale s.c.a.r.l. con sede in via G. Panzani 39,
06128 Perugia, la gestione telematica delle procedure di gara e dei
fornitori;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 157 del 25-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il Capitolato Speciale d'appalto, l'elenco prezzi e gli
elaborati per i lavori in questione;

RILEVATO che:
-  con Determina a Contrarre n. 147 del 16.3.2020 reg. gen. 147 si
sono stabilite le condizioni di affidamento dei lavori e che a seguito
della stessa si è provveduto ad indire apposita manifestazione
d'interesse utilizzando la funzionalità indagine di mercato con
assegnato il rif. n. 22805 del 15/05/2020 all'interno del "Portale
Acquisti Umbria" come da affidamento summenzionato per la gestione
telematica delle procedure di gara, ai fini dell'individuazione del
contraente, di provvedere mediante il ricorsoa Procedura Negoziata, ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. C-BIS), del D.Lgs. n. 50 del
18.04.2016 e
s.m.i.
;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 111 del 6.5.2020
riportata al n. 193 del reg. gen. con la quale è stato approvato
l'aggiornamento del Capitolato Speciale d'appalto;

VISTO il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) G47H18001020008 relativo
all'intervento in questione assegnato, ai sensi dell'art. 11 della
Legge n. 3 del 16.1.2003 e della Legge n. 136 del 13.08.2010, nonchè
dell'art. 24 della Legge Regionale Umbria n. 3 del 21.1.2010, dal
Comitato Interministeriale per la programmazione economica (CIPE) al
soggetto aggiudicatore;

DATO ATTO che la gara per l'affidamento dei lavori in questione è
stata inserita nel sisgtema SIMOG dell'ANAC - Autorità Nazionale
Anticorruzione in data 06.08.2019 ed alla medesima è stato assegnato
il CIG  8220269C90;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta
alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legfge n.
136/2010 e s.m.i.;

VISTO lo schema di Avviso Pubblico di manifestazione di
interesse/Indagine di Mercato finalizzata  alla indizione della gara
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
C-BIS)del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento dei lavori in
oggetto, lo schema dell'istanza di partecipazione e lo schema della
dichiarazione unilaterale unitaria;

    PRESO ATTO CHE:
- a seguito dell'indagine di mercato per le opere in oggetto ed alla
conseguente gara telematica associata n. 22805 del 15.05.2020, per la
presentazione della documentazione amministrativa, sono state
selezionate a partecipare le Ditte:

1. ASFALTERNI S.N.C.
2. BUILDING & DESIGN 2008 SRL
3. CO.M.AB. SRL
4. DE ROSA COSTRUZIONI S.N.C. DI NICOLA E LUIGI DE ROSA
5. GEFIM S.R.L
6. GIO & DIL S.R.L.
7. ITALIANA APPALTI SRL
8. PROGECO COSTRUZIONI GENERALI SRL
9. REAL COSTRUZIONI S.R.L.
10.SOC. LA FENICE APPALTI SNC

CONSIDERATO che dall'espletamento della gara telematica è risultata la
seguente graduatoria in base alla percentuale di ribasso offerta su
una base d'asta soggetta a ribasso di € 395.092,89 e costi per la
sicurezza non ribassabilidi € 20.353,00 per un importo totale di €
415.445,99:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 157 del 25-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



Pos. Ragione
sociale

Prezzo
unitario
(EUR)

Offerta % Congrua Idonea Aggiud.

1 GIO & DIL
S.R.L.

309160,26468 21,75000 Si Si Si

2 GEFIM
S.R.L.

310610,25595 21,38300 Si Si No

3
BUILDING &
DESIGN 2008
S.R.L.

316908,03821 19,78900 Si Si No

4
CO.M.AB SRL 331206,45352 16,17000 Si Si No

5
PROGECO

COSTRUZIONI
GENERALI
SRL

343237,03506 13,12500 Si Si No

6
ASFALTERNI
S.N.C.

348076,92419 11,90000 Si Si No

VISTA la Visura Camerale acquisita al prot 4077 del 19.06.2020;

VISTO il DURC ON LINE acqusito al prot. 4077 del 19.06.2020 dal quale
risulta che la Ditta è in regola  con i contributi previdenziali;

VISTO l'esito positivo di regolarità fiscale acquisito al prot. Com.le
n. 4077 del 19.06.2020;

VISTA l'assenza di annotazioni sugli operatori economici, acquisita al
PROT. 4077 del 19/06/2020;

VISTO il certificato casellario ANAC nel quale non sono presenti
annotazioni iscritte per le imprese EX.ART.7 D.L. 12/04/2006, n.163,
acquisita al PROT.4077 del 19/09/2020;

VISTO il certificato del Casellario Giudiziale pervenuto al prot.
Com.le n. 4077 del 19.06.2020 dove risulta "nulla";

ACCERTATO, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive
sottoscritte allegate alla documentazione amministrativa trasmessa in
sede di gara telematica ed a seguito delle verifiche per il possesso
dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui
agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016, della ditta aggiudicataria,
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, della ditta GIO
& DIL S.R.L.(C.F. e P.I.01679350767) CON SEDE LEGALE IN CONTRADA
SPINETA, 27 CAP 85050 GRUMENTO NOVA (PZ), può provvedersi
all'aggiudicazione alla stessa dei lavori per la miglioramento della
Strada Comunale denominata "Roccana"di cui al "PSR per l'Umbria 2014 -
2020 - D.D. n. 3665/2017";

VISTO il verbale di aggiudicazione redatto in data 01/06/2020, dal
Geom. Spinelli Michele, con il quale la summenzionata ditta è
risultata aggiudicataria per i lavori in oggetto

RITENUTO di dover procedere alla relativa AGGIUDICAZIONE;

DATO ATTO che, che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990,
non sussistono situazioni di conflitto di interessi;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Municipale n. 8 del 28/03/2019 con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 e i
relativi allegati;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 157 del 25-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il D.L. n. 123 del 24.10.2019, art. 1 c.1 convertito con
modificazioni nella Legge 12.12.2019 n. 156;

VISTO il comma 2 dell'art. 107 del decreto Legge 17/03/2020, n. 18,
convertito con modificazioni nella Legge n. 27 del 24/04/2020, con il
quale è stato prorogato il termine per la deliberazione del Bilancio
di Previsione da parte degli enti locali al 31/07/2020;

VISTI

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n.·
55/2019;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla·
tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;·
il regolamento comunale per la disciplina dei·
contratti;

il regolamento comunale di contabilità;·

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa riportato:

1. APPROVARE IL VERBALE DI AGGIUDICAZIONE delle operazioni di gara
svoltesi in data 01/06/2020 alle ore 8.40 per l'affidamento dei lavori
di miglioramento della Strrada Comunale denominata "Roccana", mediante
gara informale di procedura negoziata (22805-2020), associata ad
indagine di mercato D.66-112/2020, esperita attraverso le procedure
telematiche del Portale Acquisti Umbria, allegato al presente atto
sotto la lettera "A", per farne parte integrante e sostanziale.

2. DI AGGIUDICARE, per i motivi in premessa, alla Ditta GIO & DIL
s.r.l.  (C.F. e P.I.01679350767) CON SEDE LEGALE IN CONTRADA SPINETA,
27, CAP 85050 GRUMENTO NOVA (PZ), i lavori di miglioramento della
Strada Comunale denominata "Roccana" di cui al PSR per l'Umbria
2014-2020 - D.D. n. 3665/2017 intervento 7.2.1 , per un importo
contrattuale pari ad Euro 329.513,26, di cui Euro 309.160,26 per
lavori ribassati del -21,75% ed Euro 20.353,00 per costi della
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad iva  al 10% per Euro  per
un totale complessivo di Euro 364.464,59 iva 10% compresa.

3. DI RIDETERMINARE  il quadro economico dei lavori di che trattasi a
seguito delle risultanze della gara di appalto, come segue:

QUADRO ECONOMICO

0PERE IMPORTI (in Euro)
a1)Importo lavori al netto del ribasso
d'asta -21,75000

309.160,26

a2) Costi per la sicurezza  non soggetti
a ribasso d'asta

20.353,00

a3) Importo complessivo dei lavori e
della sicurezza

329.513,26

Somme a disposizione
-Indagini geologiche (IVA compresa) 1.914,33
-Frazionamento e accatastamento (IVA
compresa)

15.420,18

-Imprevisti (IVA compresa) 11.914,05
-Acquisizione di aree o immobili (IVA
compresa

6.800,22

-Spese per la relazione geologica ed
indagini geologiche sismiche

1.599,55

-Contributo previdenziale E.P.A.P. (2%) 31,99
-IVA 22% su spese tecniche e E.P.A.P. 358,94

DETERMINAZIONI TECNICO n. 157 del 25-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



-Spese tecniche prog. definitiva ed
esecutiva D.L. e C.R.E.

26.427,42

-Contributo previdenziale C.N.P.A.I.A.
(4%)

1.057,10

-IVA 22% su spese tecniche e
C.N.P.A.I.A

6.046,59

-Spese tecniche CSP e CSE 3.814,05
-Contributo previdenziale C.N.P.A.I.A. 152,56
-iva 22% su spese tecniche CSP e CSE e
C.N.P.A.I.A.

872,65

-Incentivi art. 113 comma 2 e segg.
D.Lgs. n. 50/2016

4.202,16

-Spese per commissionigiudicatrici(IVA
compresa)

500,00

-Spese presentazione domanda di
sostegno PSR (IVA compresa)

4.500,00

-Fondo per accordi bonari (IVA
compresa)

6.303,01

-Contributo ANAC 225,00
-IVA 10% sulle opere oggetto di appalto 32.951,33
-IVA 10% su imprevisti 1.191,41
Totale somme a disposizione 126.282,54
Riepilogo
-Importo complessio dell'appalto 329.513,26
-Somme a disposizione
dell'Amministrazione Comunale

126.282,54

Importo complessivo di progetto

IMPORTO AMMESSO SULLA BASE DELLA 
DOMANDA DI SOSTEGNO

455.795,80

547.947,26

4. DI DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato "a misura"
come da art. 3 del Capitolato Speciale D’appalto e art. 3, comma 1,
lettera eeeee), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di
spesa, è stata trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai
fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché
al Responsabile del servizio per l’attestazione di regolarità
amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i
cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento.

6. DI IMPEGNARE  la complessiva somma di Euro 364.464,59 al capitolo
2672 del Bilancio di previsione 2020/20222 in corso di
predisposizione;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di
pubblicazione sul portale istituzionale del Comune nella sezione
"Amministrazione trasparente" in ottemperanza alla L. 190/2012, in
particolare ai sensi dell'art. 1, comma 32, e ai sensi dell'art. 37,
comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità e le specifiche
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art 5 della L. n. 241/90 e
successive modifiche ed integrazioni, e dell'art. 3 del vigente
Regolamento Comunale, è stato individuato quale responsabile del
presente procedimento amministrativo il sottoscritto Geom. Michele
Spinelli;.

9. DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato in forma Pubblica
Amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016,
come da nota del Segretario Comunale n.10645 del 03/10/2018.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 157 del 25-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



10. DI PROVVEDERE allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i
soggetti concorrenti non aggiudicatari ai sensi dell’art. 93, comma 9,
del D.Lgs. 50/2016.

11. DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

12. DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente
appalto all’Anac secondo la normativa vigente.

13. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile
ricorso al TAR DELL'UMBRIA ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n.
104/2010.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 157 del 25-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 25-06-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 25-06-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 25-06-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 157 del 25-06-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI PRECI


